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Pan
Szymon Hołownia
Marszałek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na interpelację nr 9769 z 12 maja 2025 roku złożoną przez Pana Posła 

Tadeusza Tomaszewskiego, w sprawie konieczności zmian w systemie orzekania 

o  niepełnosprawności oraz usprawnienia dostępu do ulg i uprawnień dla osób 

z  niepełnosprawnościami, proszę przyjąć poniższe wyjaśnienia.

W Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej zaplanowano w ramach FERS realizację 

projektu pn. „Przebudowa modelu orzekania o niepełnosprawności oraz form wsparcia”, 

który przewiduje przygotowanie nowych rozwiązań na rzecz osób z niepełnosprawnościami. 

Jego realizacja planowana jest na  okres od III kwartału 2025r. do I kwartału roku 2028. 

W ramach projektu przeprowadzone zostaną przegląd i analiza funkcjonujących rozwiązań 

systemowych odnoszących się do systemu orzekania o  niepełnosprawności i  stopniu 

niepełnosprawności, w tym systemów rentowych np. KRUS i  orzecznictwa dla celów 

edukacyjnych. Zmodyfikowany model orzekania o niepełnosprawności będzie oparty 

o Międzynarodową Klasyfikację Funkcjonowania, Niepełnosprawności i Zdrowia (ICF), 

a także zgodny z  postanowieniami Konwencji ONZ o prawach osób niepełnosprawnych 

(KPON). Z kolei uproszczony system świadczeń będzie lepiej dostosowany do zaspokajania 

indywidualnych potrzeb danej osoby zarówno w życiu codziennym, jak i w sferze społeczno-

zawodowej. System będzie zabezpieczał podmiotowość osób z niepełnosprawnościami, 

pozostając przy tym w zgodzie z zasadami proporcjonalności i  sprawiedliwości społecznej.

W ramach projektu wypracowane zostaną rozwiązania mające scalić rozproszony obecnie 

system świadczeń, służące kompensacji zwiększonych kosztów życia wynikających 

z niepełnosprawności, jak również mechanizmy indywidualizacji wsparcia. Opracowanie 

nowych narzędzi dotyczyć będzie tych obszarów funkcjonowania, dla których brakuje 

adekwatnych instrumentów oceny lub nie opisują one danego obszaru w sposób pełny. 

Wypracowane zostaną kryteria ustalania niepełnoprawności i kwalifikacji do świadczeń 

i innych instrumentów wsparcia. Oparcie nowego modelu orzekania o niepełnosprawności 

na nowoczesnym systemie informatycznym stworzy podstawy do integracji z innymi 

systemami, co umożliwi łączenie danych z  różnych źródeł. Wypracowane zostaną też zasady 

organizacji systemu orzekania o  niepełnosprawności, z uwzględnieniem nadzoru 

i procedury orzeczniczej wraz z  postępowaniem odwoławczym.

Nabór partnerów do wspólnego przygotowania i  realizacji projektu ogłoszono 28 kwietnia 

br, z terminem składania ofert do 20 maja 2025 r. Realizacja projektu rozpocznie się po 

wyborze partnerów, w III kwartale 2025 r.

Z wyrazami szacunku

z up. Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej
Łukasz Krasoń
Pełnomocnik Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych
Sekretarz Stanu
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